
 

 

 

  

 

 

OGGETTO: Servizio di riparazione da effettuarsi su macchina radiogena Gilardoni 

FEP ME 975 – Matricola 10475004 - Scanner per controllo bagagli - presso la SOT 

di Ronchi dei Legionari – Aeroporto Giuliano dell’Ufficio delle Dogane di Gorizia   

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO   

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli gli attribuisce e gli riconosce,  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e 

s.m.i.;  

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” e il “Regolamento di Contabilità” 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato di 

Gestione dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il combinato disposto degli artt.1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 

135/2012, e art. 1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 

1 comma 130 della L. 145/2018 (legge di stabilità 2019), che impone il ricorso agli 

strumenti di acquisto (tra i quali in primis quello delle convenzioni) messi a 

disposizione da “Consip s.p.a.” (società concessionaria del Ministero dell'Economia 

e delle Finanze per i servizi informativi pubblici) per gli affidamenti relativi a beni e 

servizi di importo pari o superiore a € 5000,00;  

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera del 

Consiglio n. 216 del 01 marzo 2018; 

PREMESSO che, con nota Prot. n. 7487 R.U. d.d. 10.05.2019 l’Ufficio delle Dogane 

di Gorizia ha rappresentato l’urgenza di un intervento manutentivo per 

malfunzionamento della macchina radiogena, unico sistema di ispezione 

radioscopica del bagaglio viaggiatori in dotazione della SOT interessata; 

CONSIDERATA l’urgenza di procedere all’affidamento del servizio in parola , onde 

garantire la funzionalità della strumentazione utile e necessaria all’esecuzione 

dell’attività istituzionale di controllo ;  

. 

Protocollo:      2207 /R.I. 
 

  



   
 

 

VISTA la nota prot.2043/RI dd.23.5.2019 con la quale  il Direttore dell’Ufficio 

Risorse in riscontro alla richiesta urgente dell’ intervento in parola, ha autorizzato, 

affidandolo alla ditta Gilardoni, il sopralluogo presso la SOT di Ronchi dei Legionari 

– Aeroporto Giuliano per accertare la rilevanza del guasto in funzione di un pronto 

ripristino dello scanner ammalorato;  

PRESO ATTO  che la ditta sopra citata, trovandosi già in fase di sopralluogo e nella 

condizione di poter riparare il guasto segnalato, ha provveduto ad effettuare 

contestualmente l’intervento, onde evitare ulteriori interventi gravosi 

economicamente per questa Amministrazione ; 

CONSIDERATO che la Società Gilardoni è la ditta produttrice dello scanner da 

manutenere e che anche a livello centrale è sempre stata presa a riferimento, 

essendo in grado di assicurare la completezza e la tempestività degli interventi, 

poiché dotata di personale altamente specializzato, in possesso della 

strumentazione idonea alla riparazione delle macchine in parola, consegnando un 

servizio svolto a regola d’arte; 

CONSIDERATO che tale servizio è stato previsto nella Programmazione del 

Fabbisogno di beni e servizi per il biennio 2019 – 2020, codice CUI 285/2019  alla 

voce “Manutenzione scanner bagagli Gilardoni”; 

PRESO ATTO che non risultano al momento attive delle “Convenzioni” per il 

servizio di cui si necessita; 

CONSIDERATO  che l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice degli Appalti prevede 

che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 

40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto;  

PRESO ATTO che come da consuntivo di spesa n.CN/19/0105 dd.04.06.2019 

presentato dalla Ditta Gilardoni per l’ effettuato intervento tecnico di riparazione  

sull’apparecchiatura radiogena modello FEP ME 975 installata presso la citata SOT 

all’Aeroporto di Ronchi, la spesa ammonta a € 1350,00+ IVA (totale €1647,00) e 

che la medesima trova copertura sul conto di budget FD03.10.00010“attrezzature 

tecniche” codice articolo C03.004.0001 “spese di manutenzione ordinaria 

attrezzature varie” dell’Ufficio delle Dogane di Gorizia ;  

DATO ATTO che il codice CIG è Z6A28BA8EF 

VISTO  la regolarità degli adempimenti INPS e INAIL da parte della citata ditta di cui 

DURC n INAIL_15124872 

 

                                                        DETERMINA 

 Di accettare il consuntivo di spesa presentato dalla ditta Gilardoni e di confermare, 

ora per allora, l’affidamento diretto  mediante ORDINE COMMERCIALE, 

dell’intervento urgente posto in essere, per il ripristino dell’apparecchiatura scanner  

alla  Ditta GILARDONI SPA  –P.IVA 00734000151 con sede in  Piazza Luigi di 

Savoia, 28 -20124 Milano per un importo pari a Euro 1647,00 comprensivo di IVA, 

da imputare sul conto di budget  “FD03.10.00010 “ codice articolo C03.004.001 in 

dotazione all’Ufficio delle Dogane di Gorizia. 



   
 

 

 Il Responsabile Unico del presente procedimento è il dott. Antonio Di Noto                                                       

Trieste, lì  06 Giugno 2019 

 

 Il Direttore dell’Ufficio 

 Antonio Di Noto 

Documento firmato digitalmente 

 


